
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 182 (XXVI) — Nr. 639 Sâmbătă, 30 august 2014

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI

ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

29. — Ordonanță pentru modificarea art. 6 alin. (2) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2000 privind

produsele agroalimentare ecologice, precum și pentru

stabilirea unor măsuri în domeniul produselor 

agroalimentare ecologice .......................................... 1–2

54. — Ordonanță de urgență privind modificarea art. 7 din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 125/2006

pentru aprobarea schemelor de plăți directe și plăți

naționale directe complementare, care se acordă în

agricultură începând cu anul 2007, și pentru

modificarea art. 2 din Legea nr. 36/1991 privind

societățile agricole și alte forme de asociere în 

agricultură .................................................................. 2–3

755. — Hotărâre privind unele măsuri referitoare la organizarea

și desfășurarea în perioada 3—5 septembrie 2014 la

București a celei de-a 6-a reuniuni a Forumului Central

European al Autorităților de reglementare din domeniul 

audiovizual (CERF) .................................................... 4 – 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

2.536/1.078/1.504 — Ordin al ministrului economiei, al

ministrului delegat pentru buget și al ministrului muncii,

familiei, protecției sociale și persoanelor vârstnice

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2014 pentru Societatea Comercială U.P.S.

DRAGOMIREȘTI — S.A. — filială a Companiei 

Naționale ROMARM — S.A. ...................................... 5–7

O R D O N A N Ț E  Ș I  H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă

pentru modificarea art. 6 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 34/2000 

privind produsele agroalimentare ecologice, precum și pentru stabilirea unor măsuri 

în domeniul produselor agroalimentare ecologice

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 1 pct. V.1 din Legea nr. 119/2014 privind abilitarea

Guvernului de a emite ordonanțe,

Guvernul României adoptă următoarea ordonanță.

Art. I. — Alineatul (2) al articolului 6 din Ordonanța de urgență

a Guvernului nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare

ecologice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 172 din 21 aprilie 2000, aprobată prin Legea nr. 38/2001, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(2) Etichetele trebuie să cuprindă o siglă specifică

produselor ecologice controlate, emisă și aplicată pe baza

sistemului de certificare, indicând faptul că produsul respectiv

este conform cu regulile de producție ecologică. Sigla poate face

obiect al unei mărci de certificare ce se înregistrează la Oficiul

de Stat pentru Invenții și Mărci în condițiile Legii nr. 84/1998

privind mărcile și indicațiile geografice, republicată, cu

modificările ulterioare”.

Art. II. — (1) Organismele de inspecție și certificare

prevăzute la art. 8 alin. (1) din Ordonanța de urgență a



GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind modificarea art. 7 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 125/2006 

pentru aprobarea schemelor de plăți directe și plăți naționale directe complementare, 

care se acordă în agricultură începând cu anul 2007, și pentru modificarea art. 2 

din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de asociere în agricultură

Schema de plată unică pe suprafață stabilită în Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009 de

stabilire a unor norme comune pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori în cadrul politicii agricole comune și de instituire

a anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.290/2005, (CE) nr. 247/2006, (CE)

nr. 378/2007 și de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003, cu modificările și completările ulterioare, are caracter tranzitoriu

și ar fi trebuit să se încheie la 31 decembrie 2013. În contextul reformei politicii agricole comune (PAC) s-a hotărât că statelor

membre care aplică această schemă ar trebui să li se dea posibilitatea să o aplice pentru o nouă perioadă de tranziție care să se

încheie cel târziu la sfârșitul anului 2020.

În acest sens a fost adoptat Regulamentul (UE) nr. 1.310/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie

2013 de stabilire a anumitor dispoziții tranzitorii privind sprijinul pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/30.VIII.2014

2

Guvernului nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare

ecologice, aprobată prin Legea nr. 38/2001, cu modificările și

completările ulterioare, au următoarele obligații:

a) să aplice prevederile art. 30 alin. (2) din Regulamentul

(CE) nr. 834/2007 al Consiliului din 28 iunie 2007 privind

producția ecologică și etichetarea produselor ecologice, precum

și de abrogare a Regulamentului (CEE) nr. 2.092/91;

b) să solicite operatorilor oprirea temporară de la

comercializare a produselor care nu respectă regulile de

producție ecologică sau, după caz, retragerea produselor în

cauză a oricăror referințe la metoda de producție ecologică,

potrivit prevederilor art. 91 alin. (2) din Regulamentul (CE)

nr. 889/2008 al Comisiei din 5 septembrie 2008 de stabilire a

normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 834/2007 al

Consiliului privind producția ecologică și etichetarea produselor

ecologice în ceea ce privește producția ecologică, etichetarea și

controlul;

c) să dețină documentele care fac parte din dosarul de

control prevăzut la art. 2 lit. (s) din Regulamentul (CE)

nr. 889/2008;

d) să respecte prevederile art. 65, 85 și 90 din Regulamentul

(CE) nr. 889/2008.

(2) Următoarele fapte săvârșite de organismele de inspecție

și certificare constituie contravenții și se sancționează, după

cum urmează:

a) nerespectarea prevederilor alin. (1) lit. a) și b), cu amendă

de la 25.000 lei la 30.000 lei;

b) nerespectarea prevederilor alin. (1) lit. c) și d), cu amendă

de la 35.000 lei la 40.000 lei.

(3) Constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor

prevăzute la alin. (2) se fac de către personalul împuternicit din

cadrul structurii centrale și structurilor teritoriale ale Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale cu atribuții în domeniul

agriculturii ecologice.

(4) Contravențiilor prevăzute la alin. (2) le sunt aplicabile

dispozițiile Ordonanței Guvernului nr. 2/2001 privind regimul

juridic al contravențiilor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 180/2002, cu modificările și completările ulterioare.

(5) Limitele amenzilor prevăzute la alin. (2) se actualizează

prin hotărâre a Guvernului, în funcție de indicele de inflație.

(6) Verificarea respectării condițiilor legale de comercializare

către consumatorul final a produselor agroalimentare ecologice,

constatarea contravențiilor și aplicarea sancțiunilor revin

exclusiv personalului împuternicit al Autorității Naționale pentru

Protecția Consumatorilor, cu aplicarea legislației specifice.

Autoritatea Națională pentru Protecția Consumatorilor are

obligația de a informa Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale

privitor la constatările efectuate.

Art. III. — În cuprinsul Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 34/2000 privind produsele agroalimentare ecologice,

aprobată prin Legea nr. 38/2001, cu modificările și completările

ulterioare, sintagma „Ministerul Agriculturii Pădurilor și

Dezvoltării Rurale” se înlocuiește cu sintagma „Ministerul

Agriculturii și Dezvoltării Rurale”.

Art. IV. — Prezenta ordonanță intră în vigoare la 30 de zile

de la data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. V. — Prevederile prezentei ordonanțe se aplică

acordurilor de delegare a atribuțiilor/responsabilităților către

organismele de inspecție și certificare, încheiate după intrarea

în vigoare a acesteia.

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Octavian Turtoi,

secretar de stat

Ministrul mediului și schimbărilor climatice,

Attila Korodi

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

Ministrul economiei,

Constantin Niță

p. Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu,

secretar de stat

București, 28 august 2014.

Nr. 29.



dezvoltare rurală (FEADR), de modificare a Regulamentului (UE) nr. 1.305/2013 al Parlamentului European și al Consiliului în

ceea ce privește resursele și repartizarea acestora pentru anul 2014 și de modificare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al

Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1.307/2013, (UE) nr. 1.306/2013 și (UE) nr. 1.308/2013 ale Parlamentului European și ale

Consiliului în ceea ce privește aplicarea acestora în anul 2014, care oferă statelor membre posibilitatea ca, începând cu

16 octombrie 2014, să plătească fermierilor avansuri de până la 50% din schema de plată unică pe suprafață în ce privește cererile

depuse în 2014. În consecință, România își propune acordarea de avansuri de până la 50% din schema de plată unică pe suprafață

în anul 2014, pentru a asigura o stabilitate a veniturilor fermierilor, necesară în reluarea în timp util a ciclului de producție.

Pentru a veni în întâmpinarea fermierilor, a simplifica și a uniformiza o serie de proceduri administrative și având în vedere

complexitatea situațiilor existente în teritoriu legate de tipurile de acte doveditoare ce pot fi utilizate de aceștia în vederea dovedirii

utilizării/exploatării terenurilor care fac obiectul cererilor de accesare a fondurilor comunitare — FEGA, este necesară o mai bună

adaptare a legislației naționale existente cu principiile și prevederile comunitare în materie privind dovada utilizării terenului pentru

care se depun cereri de plată.

Prin adoptarea prezentului act normativ se dorește simplificarea documentației necesare accesării sprijinului financiar prin

depunerea de către fermieri doar a documentelor care dovedesc utilizarea terenurilor pentru care se solicită sprijin financiar în

cadrul schemei de plată unică pe suprafață, beneficiarii fiind persoanele fizice sau juridice care utilizează/exploatează terenuri

agricole.

La stabilirea cadrului general de acordare a plăților directe în agricultură, în conformitate cu mecanismele prevăzute de

legislația europeană, așa cum a reținut și recomandat și Comisia Europeană, documentația solicitată producătorilor agricoli se

impune a fi simplificată în scopul accesării într-un mod mai facil a fondurilor europene destinate agriculturii. De altfel, art. 124

alin. (1) din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 prevede că: „Suprafața agricolă a unui nou stat membru inclusă în schema de plată

unică pe suprafață reprezintă partea din suprafața agricolă utilizată de acesta care este menținută în bune condiții agricole,

indiferent dacă se află sau nu în exploatare, ajustată în conformitate cu criteriile obiective și nediscriminatorii care urmează să fie

stabilite de noul stat membru în cauză după aprobarea Comisiei.”

Având în vedere faptul că neadoptarea în regim de urgență a măsurilor de reglementare propuse prin prezenta ordonanță

de urgență are ca efect încetinirea accesării fondurilor acordate de la bugetele Uniunii Europene pentru agricultură și gestionarea

cererilor de plată fermierilor români, cu impact asupra activității agricole a celor peste un milion de beneficiari ai acestor scheme,

ținând cont de faptul că aceste elemente vizează interesul public și constituie situații de urgență și extraordinare a căror

reglementare nu poate fi amânată, impunând adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență,

în temeiul art. 115 alin. 4 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/30.VIII.2014

3

Articol unic. — Articolul 7 din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 125/2006 pentru aprobarea schemelor de plăți

directe și plăți naționale directe complementare, care se acordă

în agricultură începând cu anul 2007, și pentru modificarea art. 2

din Legea nr. 36/1991 privind societățile agricole și alte forme de

asociere în agricultură, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 1.043 din data de 29 decembrie 2006, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 139/2007, cu modificările

și completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La alineatul (1), litera f) va avea următorul cuprins:

„f) să prezinte documentele care fac dovada utilizării legale

a terenului pentru care s-a depus cererea;”.

2. Alineatul (5) va avea următorul cuprins:

„(5) Documentele din care reiese utilizarea legală a terenului

agricol se stabilesc prin ordin al ministrului agriculturii și

dezvoltării rurale și se prezintă la solicitarea reprezentanților

Agenției de Plăți și Intervenție pentru Agricultură.”

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

p. Viceprim-ministru, 

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

George Octavian Turtoi,

secretar de stat

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

p. Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu,

secretar de stat

București, 28 august 2014.

Nr. 54.



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind unele măsuri referitoare la organizarea și desfășurarea în perioada 3—5 septembrie 2014 

la București a celei de-a 6-a reuniuni a Forumului Central European al Autorităților de reglementare

din domeniul audiovizual (CERF)

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (5) din Ordonanța Guvernului nr. 80/2001 privind

stabilirea unor normative de cheltuieli pentru autoritățile administrației publice și instituțiile publice, aprobată cu modificări prin

Legea nr. 247/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1 - Se aprobă finanțarea cheltuielilor necesare organizării

și desfășurării în perioada 3—5 septembrie 2014 la București a

celei de a 6-a reuniuni a Forumului Central European al

Autorităților de reglementare din domeniul audiovizual (CERF),

organizat în baza Memorandumului de înțelegere privind

cooperarea și schimbul de informații, semnat la 10 decembrie

2009 de reprezentanții autorităților de reglementare din

domeniul audiovizual din Europa Centrală.

Art. 2. — Cheltuielile aferente organizării evenimentului

prevăzut la art. 1 se suportă din prevederile bugetare aprobate

Consiliului Național al Audiovizualului în bugetul de stat pe anul

2014, capitolul 51.01, titlul II „Bunuri și servicii”, articolul 20.30

„Alte cheltuieli”, alineatul 20.30.02 „Protocol și reprezentare”,

alineatul 20.30.30. „Alte cheltuieli cu bunuri și servicii” și alineatul

20.01.05 „Carburanți și lubrifianți”, în limita sumei de 43.975 lei,

conform devizului estimativ prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. — În scopul organizării și desfășurării activității

prevăzute la art. 1 se aprobă invitarea unui număr de

maximum 70 de persoane (30 străine și 40 române), prin

derogare de la prevederile cap. I pct. 3 și cap. II pct. 2 din

Normele privind organizarea în țară a acțiunilor de protocol și

a unor manifestări cu caracter cultural-științific, precum și

cheltuielile ce se pot efectua în acest scop de către instituțiile

publice, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 552/1991, cu

modificările ulterioare.

ANEXĂ

D E V I Z  E S T I M A T I V

privind cheltuielile ocazionate de organizarea evenimentului internațional „Reuniune a Forumului Central European 

al Autorităților de Reglementare (CERF)”, ce va avea loc la București, în perioada 3—5 septembrie 2014

Nr. 

crt.

Obiectul

Suma din bugetul

Consiliului Național

al Audiovizualului

2014   

(lei)

Articol

bugetar

1. Cheltuieli privind cazarea delegațiilor oficiale 0 —

2. Cheltuieli de masă/masă oficială/cocteil/tratații uzuale:   

— cocteil în data de 3 septembrie 2014 pentru maximum 70 de persoane (străine și române) x

12,5 lei/persoană = 875 lei;   

— masa oficială în data de 4 septembrie 2014, 70 de persoane (străine și române) x

60 lei/persoană = 4.200 lei;   

— cheltuieli de masă în data de 5 septembrie 2014, 30 de persoane (străine) x

90 lei/zi/persoană = 2.700 lei;   

— alte cheltuieli, cafea, apă minerală, sucuri sau alte tratații pentru 30 de persoane (străine)

x 2 zile x 6,5 lei/persoană = 390 lei;   

40 persoane (române) x 2,5 lei x 2 zile = 200 lei

8.365 20.30.02

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/30.VIII.2014

4

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

Președintele Consiliului Național al Audiovizualului,

Laura Georgescu

Ministrul finanțelor publice,

Ioana-Maria Petrescu

Ministrul delegat pentru buget,

Darius-Bogdan Vâlcov

p. Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu,

secretar de stat

București, 28 august 2014.

Nr. 755.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/30.VIII.2014

5

Nr. 

crt.

Obiectul Suma din bugetul

Consiliului Național

al Audiovizualului

2014   

(lei)

Articol

bugetar

3. Cheltuieli privind cadouri de protocol   

8 delegații x 204,38 lei = 1.635 lei

1.635 20.30.02

4. a) Cheltuieli de transport:   

— transport hotel — tur București — hotel = 2.000 lei;   

— deplasare aeroport — hotel — aeroport = 975 lei.*   

* N O T Ă:   

Suma estimată se va încadra în normativele de cheltuieli aprobate la nivelul Consiliului Național

al Audiovizualului/2014, conform Ordonanței Guvernului nr. 80/2001 privind stabilirea unor

normative de cheltuieli pentru instituțiile publice, cu modificările și completările ulterioare.   

b) Cheltuieli închiriere sală de conferințe, inclusiv dotările necesare: mobilier (mese și scaune),

instalație de climatizare, echipamente audiovideo (echipamente sonorizare, echipamente

pentru prezentarea materialelor în format electronic, videoproiector, ecran de proiecție),

2 roll-up, flipchart, markere

2.000   

975   

23.000

20.30.30

20.01.05   

20.30.30

5. Cheltuieli privind inscripționare banner   

Cheltuielile pentru materiale promoționale (pixuri, mape, badges, suporturi pentru nume etc.)

6.975 20.30.30

6. Cheltuieli privind taxa de parcare 225 20.30.30

7. Cheltuieli privind vizita la Palatul Parlamentului 800 20.30.30

T O T A L: 43.975

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL ECONOMIEI

Nr. 2.536 din 2 iulie 2014

MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

Nr. 1.078 din 21 august 2014

MINISTERUL MUNCII, FAMILIEI,

PROTECȚIEI SOCIALE ȘI

PERSOANELOR VÂRSTNICE

Nr. 1.504 din 21 iulie 2014

O R D I N

pentru aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2014 pentru Societatea Comercială

U.P.S. DRAGOMIREȘTI — S.A. — filială a Companiei Naționale ROMARM — S.A.

Având în vedere prevederile art. 4 alin. (1) lit. b) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct

ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 47/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Economiei, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 15 alin. (3

1

) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 96/2012 privind

stabilirea unor măsuri de reorganizare în cadrul administrației publice centrale și pentru modificarea unor acte normative, aprobată

cu modificări și completări prin Legea nr. 71/2013, cu modificările și completările ulterioare, și ale art. 18 alin. (3) din Hotărârea

Guvernului nr. 344/2014 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei, Protecției Sociale și Persoanelor Vârstnice,

precum și pentru modificarea unor acte normative,

ministrul economiei, ministrul delegat pentru buget și ministrul muncii, familiei, protecției sociale și persoanelor

vârstnice emit următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul

2014 pentru Societatea Comercială U.P.S. DRAGOMIREȘTI —

S.A. — filială Companiei Naționale ROMARM — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul economiei,

Constantin Niță

Ministrul delegat pentru buget,

Liviu Voinea

Ministrul muncii, familiei, protecției

sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb



ANEXĂ*) 
MINISTERUL ECONOMIEI

Filiala Societatea Comercială U.P.S. DRAGOMIREȘTI — S.A.

Adresa: Târgoviște, Str. Laminorului nr. 2

Cod unic de înregistrare: RO3180070

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2014

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4

I. 1 10.093
1 2 10.083

a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5 10
3 6

II 7 10.080
1 8 10.068

A. 9 4.179
B. 10 134
C. 11 5.235

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.13+Rd.14) 12 3.389
C1 ch. cu salariile 13 2.991
C2 bonusuri 14 398
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 15 794

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 16 0

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

17 171

C5 cheltuieli cu asigur rile i protec ia social , 
fondurile speciale i alte obliga ii legale 18 881

D. 19 520
2 20 12
3 21

III 22 13
IV 23 8

V 24 5
1 25 0,25

2 26
3 27 4,74

4

28
5 29

6 30 0

7

31

1
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5+Rd.6)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.7=Rd.8+Rd.20+Rd.21)

Venituri financiare
Venituri extraordinare

INDICATORI

Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege

Propuneri  an 
curent 2014

Nr. 
rd.

2

Venituri totale din exploatare, din care:

PROFITUL CONTABIL R MAS DUP  DEDUCEREA 
IMPOZITULUI PE PROFIT, din care:
Rezerve legale

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la 
Rd. 25, 26, 27, 28, 29

Alte repartiz ri prev zute de lege

Constituirea surselor proprii de finan are pentru 
proiectele cofinan ate din împrumuturi externe, precum 

i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i 
altor costuri aferente acestor împrumuturi

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din 
profitul net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de 
baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului 
economic în exerci iul  financiar de referin  

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu personalul, din care:

IMPOZIT PE PROFIT

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

alte cheltuieli de exploatare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere)

Cheltuieli de exploatare, din care:

Cheltuieli extraordinare
Cheltuieli financiare

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/30.VIII.2014



0 3 41

INDICATORI Propuneri  an 
curent 2014

Nr. 
rd.

2

8

32 0
a) 33

b) 33a
c) 34

9
35 0

VI 36

VII 37
a) 38
b) 39
c) 40
d) 41
e) 42

VIII 43 25
1 44

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 45

IX 46 25
X 47

1 48 170
2 49 170

3
50 2.061

4
51 1.819

5 52 68

6 53

7 54 999
8 55 63
9 56 300

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

   -  dividende cuvenite altor ac ionari
   - dividende cuvenite bugetului local

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.31 - 
Rd.32 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are

   -  dividende cuvenite bugetului de stat 

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale 

i societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, 
din care: 

cheltuieli privind prestarile de servicii

alte cheltuieli
cheltuieli cu reclama si publicitate

Aloca ii de la buget

Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) 
determinat pe baza cheltuielilor de natur  salarial   
(Rd.12/Rd.49)/12*1000

Nr. de personal prognozat la finele anului

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II

Nr.mediu de salaria i total

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

DATE DE FUNDAMENTARE

Pl i restante

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total 
personal mediu (mii lei/persoan ) 

Crean e restante

Castigul mediu lunar pe salariat determinat pe baza 
cheltuielilor cu salariile (lei/persoan )  
(Rd.13/Rd.49)/12*1000

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )
Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale        
(Rd.7/Rd.1)x1000

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/30.VIII.2014



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 88 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 200 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 500 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 6.500 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 252 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 48 600 55

8.
Colecția Legislația României 4 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2014 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 639/30.VIII.2014 conține 8 pagini. Prețul: 1,60 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|808669]

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an


